
Comune di Camaiore

CC_2023_27

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE:  Settore 2

UNITA’ OPERATIVA:  TRIBUTI

(Proposta N.  2023/736)

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE   N.  27  del  05/04/2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER
L'ANNO 2023

Il giorno 5 aprile 2023 in Camaiore nella sala consiliare “Pierantonio Graziani”, su invito
diramato dal Presidente del Consiglio ai sensi del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio
Comunale si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta pubblica ordinaria convocato alle
ore 17,30 e iniziato alle ore 17,44.

Presiede l’adunanza il Dott. Boccardo Andrea, Presidente del Consiglio Comunale.

Componenti presenti n. 21 assenti n. 4

cognome e nome P A Cognome e nome P A

PIERUCCI MARCELLO  Sindaco X

BOCCARDO Andrea X SILICANI Giorgio X

PARDINI Mario X BALDACCINI Gabriele X
PARDUCCI Maria X PIERONI Valentina X
D’ALESSANDRO Gloria X BONUCCELLI Claudia X
ROMBI Nicola X MICHELI Massimiliano X
BENEDETTI Angelo X FRUGONI Simone X

ANTONGIOVANNI Mara X ROMBONI Cinzia X
ANDREINI Mario X LARI Rita X
IACOMINI Alberto X PARDINI Pier Francesco X

PALMERINI Alessandro X PELLEGRINI Andrea X

GALEOTTI Sandra X BIANCHINI Lara X
SALVINI Nicola X LOMBARDI Arianna X

Partecipa la  Dott.ssa Daniela Di Pietro Segretario Generale del Comune, incaricato della
redazione del presente verbale.

Vengono nominati scrutatori: Benedetti Angelo, Baldaccini Gabriele e Bianchini Lara..



Comune di Camaiore

CC_2023_27

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l’articolo 1 della l. 27/12/2013, n. 147:
- con il comma 639, dal 01/01/2014, ha istituito la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente
dell’Imposta Comunale Unica (IUC);
- con il comma 651 ha disposto che “Il Comune nella commisurazione della tariffa tenga conto
dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 27/04/1999, n. 158”;
- al comma 654 ha disposto altresì che in ogni caso sia assicurata la copertura integrale dei
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui
all’articolo 15 del d.lgs. 13/01/2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali
al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone
l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

 l’articolo 1, comma 738, della l. 27/12/2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’articolo 1, comma 527, della l. 27/12/2017, n. 205 ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio “chi inquina paga”;

 con la deliberazione dell’ARERA 03/08/2021, n. 363/2021/R/RIF è stata disposta
l’Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio
2022-2025;

 con la determina dell’ARERA 04/11/2021, n. 02/DRIF/2021 sono stati forniti degli
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la
relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la citata deliberazione
363/2021/r/rif (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

 nel territorio in cui opera il Comune di Camaiore è presente e operante l’Ente di Governo
dell’ambito “ATO Toscana Costa”, previsto ai sensi del d.l. 13/08/2011, n. 138,
convertito dalla l. 14/09/2011, n. 148 il quale svolge pertanto le funzioni di Ente
territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA n. 443/2019;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31/05/2022 si prende atto e si
approva il PEF 2022-2025 per il Comune di Camaiore come validato con determina del
Direttore Generale di Ato Toscana Costa n. 29 del 28/04/2022;



Comune di Camaiore

CC_2023_27

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

 nella delibera di cui al punto precedente, si dà atto che il totale delle entrate tariffarie per
l’anno 2023, tenendo conto delle voci a detrazione, è pari a 10.471.830,00 euro;

 con comunicazione di cui al prot. dell’Ente n. 17.631 del 23/03/2023, conservata agli atti
dell’Ufficio Tributi, il Servizio Ambiente ha precisato che l’ammontare effettivo della
Tari per l’anno 2023 deve tenere conto di un conguaglio in aumento di 36.303,00 euro
per entrate effettive inferiori alla cifra stanziata nel corso degli anni passati, nonché di
economie derivanti dalla gestione del servizio e relative agli esercizi precedenti,
quantificate in 272.333,00 euro, e che, a seguito di tali conguagli, si ottiene un
ammontare Tari effettivo per il 2023 pari a 10.235.800,00 euro;

RILEVATO CHE:

 le disposizioni recate dal D.P.R. n. 158/1999 prevedono che la tariffa sia composta da una
parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio,
riferite in particolare agli investimenti per le opere e ai relativi ammortamenti, e da una
parte variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità
dei costi di gestione;

 la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stata determinata come
da prospetto allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

 sulla base dei costi individuati dal citato Piano Finanziario e delle risultanze delle banche
dati dei contribuenti sono state definite le tariffe TARI per l’anno 2023, come da tabella
allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “B” per farne parte integrante e
sostanziale;

 la proposta tariffaria per l’anno 2023 predisposta dall’Ufficio Tributi, oltre ad essere
conforme con tutti i parametri definiti dal D.P.R. n. 158/1999, rispetta le disposizioni
della norma sopra citata non ravvisandosi coefficienti Ka, Kb, Kc e Kc eccedenti rispetto
ai limiti di legge;

 le misure tariffarie individuate sono al netto di eventuali addizionali, accessori e simili
che, se e nella misura in cui dovute, si aggiungeranno ad esse;

SPECIFICATO CHE per l’utenza non domestica denominata “Parcheggi a pagamento”,
anche per l’anno 2023, è stato applicato il coefficiente kd indicato nella relazione predisposta
dal gestore del servizio rifiuti Sea spa in data 29/05/2013, prot. n. 24.846, conservata agli atti
dell’Ufficio Tributi;

RICORDATO CHE sull'importo dovuto a titolo di TARI si applica il tributo provinciale per
l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all'art. 19 del d.lgs. n. 504/1992 nella misura
del 5%;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5-quinquies del d.l. 30/12/2021, n. 228,
convertito nella l. n. 25/2022 “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1,



Comune di Camaiore

CC_2023_27

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”;

ACQUISITO il parere dell'Organo di revisione contabile rilasciato ai sensi dell’art. 239 del
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 allegato al presente atto;

VISTI il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato e visto, altresì,
il parere in ordine alla regolarità contabile del Responsabile di ragioneria espressi ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, T.U. 18.08.2000, n. 267, che si allegano al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli n. 12 (Pierucci Marcello, Boccardo Andrea, Pardini Mario, Parducci Maria,
D’Alessandro Gloria, Antongiovanni Mara, Palmerini Alessandro, Galeotti Sandra, Salvini
Nicola, Baldaccini Gabriele, Pieroni Valentina) e voti contrari n. 8 (Bonuccelli Claudia, Micheli
Massimiliano, Frugoni Simone, Romboni Cinzia, Lari Rita, Pardini Pier Francesco, Pellegrini
Andrea e Bianchini Lara), resi in forma palese con votazione elettronica, da n. 20 votanti su n. 21
presenti essendosi astenuta dalla votazione una componente (Lombardi Arianna);

D E L I B E R A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare le tariffe TARI per l’anno 2023 come risultanti dalla tabella allegata sotto la

lettera “B” per fare parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di dare atto che sull'importo dovuto a titolo di TARI si applica il tributo provinciale per

l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all'art. 19 del d.lgs. n. 504/1992 nella
misura del 5%.

Inoltre

Il Presidente Boccardo Andrea pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente
provvedimento;

La proposta di immediata eseguibilità ottiene voti favorevoli n. 12 (Pierucci Marcello, Boccardo
Andrea, Pardini Mario, Parducci Maria, D’Alessandro Gloria, Antongiovanni Mara, Palmerini
Alessandro, Galeotti Sandra, Salvini Nicola, Baldaccini Gabriele, Pieroni Valentina) e voti
contrari n. 8 (Bonuccelli Claudia, Micheli Massimiliano, Frugoni Simone, Romboni Cinzia, Lari
Rita, Pardini Pier Francesco, Pellegrini Andrea e Bianchini Lara), resi in forma palese con
votazione elettronica, da n. 20 votanti su n. 21 presenti essendosi astenuta dalla votazione una
componente (Lombardi Arianna);

Ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000, n. 267, pertanto, non avendo la proposta
ottenuto il voto favorevole della maggioranza dei componenti



Comune di Camaiore

CC_2023_27

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

non approva  l’immediata eseguibilità della presente deliberazione.

Documenti Allegati al presente Atto:

Titolo Nome File
Impronta

ALLEGATO A ALLEGATO A - DELIBERA TARIFFE TARI 2023.pdf
(2E1A8AAE1C5C88FC8D7B5913E29D04FFFE98C8A6135EEE9F463B68D2CDEEC236)

ALLEGATO B ALLEGATO B - DELIBERA TARIFFE TARI ANNO 2023.pdf
(3E7E0E5A34AECABF8ABA4D774E22BB8023E215CE3F78DEC4460C0DFE0BBAF7C2)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PARERE_2_2023_736.rtf.pdf.p7m
(539D44B0336993F3F589EF7C37B1B44CFFB7957207C98DB56878F308F374C1B9)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE PARERE_2_2023_736.rtf.pdf.p7m
(4CB403FD2925F4CBA7EEDCEC2D669F1B6DA169549CB979C138DD1C12E79272BF)

VERBALE DEL 04 04 2023-TARI.pdf.p7m VERBALE DEL 04 04 2023-TARI.pdf.p7m
(B4AF026E825FBE29B62DEE8AB00BB574A5EDF92F3F12A3BFB1A4ECB0EFF8B18D)

Letto, approvato e sottoscritto.

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Andrea Boccardo                                                    Dott. ssa  Daniela Di Pietro



ANNO 2023

COSTO TOTALE € 10.235.800,00 100,00%

COSTO UTENZE DOMESTICHE € 6.792.416,93 66,36%

Costi fissi € 2.117.718,82

Costi variabili € 4.674.698,11

COSTO UTENZE NON DOMESTICHE € 3.443.383,07 33,64%

Costi fissi € 1.077.873,18

Costi variabili € 2.365.509,89

RIPARTIZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

ALLEGATO A



66,3594

33,6406



A) UTENZE DOMESTICHE

quota quota

fissa variabile

€/mq €/anno

1 componente 0,83 133,26

2 componenti 0,91 239,87

3 componenti 0,98 266,53

4 componenti 1,06 293,18

5 componenti 1,13 386,46

6 o più componenti 1,19 453,10

B) UTENZE NON DOMESTICHE

quota quota TARIFFA

fissa variabile a sommare

€/mq €/mq €/mq

1 0,6 1,37 1,97

2 0,54 1,24 1,78

3 0,67 1,52 2,19

3bis 0,67 0,45 1,12

4 1,03 2,45 3,48

5 0,78 1,42 2,20

6 0,78 1,76 2,54

7 1,5 3,43 4,93

8 1,18 2,69 3,87

9 1,24 4,67 5,91

10 2,36 4 6,36

11 2,04 4,67 6,71

12 1,19 2,72 3,91

13 1,48 3,39 4,87

14 1,67 3,8 5,47

15
1,1 2,51 3,61

16 1,5 3,41 4,91

17 1,36 3,1 4,46

18 1,03 2,34 3,37

19 1,21 2,76 3,97

20 0,85 1,92 2,77

21 0,6 2,08 2,68

22 4,51 10,31 14,82

23 3,71 11,09 14,80

24 3,4 7,77 11,17

25 3,25 7,42 10,67

26 2,07 4,72 6,79

27 5,87 13,4 19,27

28 2,4 6,27 8,67

29 4,83 11,02 15,85

30 1,79 5,8 7,59DISCOTECHE, NIGHT-CLUB, (SALE GIOCO)

MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE

BAR, CAFFE', PASTICCERIA

SUPERMERCATO, PASTA E PANE, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI

PLURICENZE ALIMENTARI E/O MISTE

BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI

ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO

IPERMERCATI DI GENERI MISTI

ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE

ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI

RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB

TABELLA TARIFFE TARI 2023

ALLEGATO B

NUMERO COMPONENTI DEL NUCLEO FAMILIARE

CATEGORIE DI UTENZACAT

BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI

ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA

ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA

BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO

NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI

EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURICENZE

NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARIATO

CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO

ESPOSIZIONI, AUTOSALONI

ALBERGHI CON RISTORANTE

ALBERGHI SENZA RISTORANTE

CASE DI CURA E RIPOSO

OSPEDALE

UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI

MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOC, CULTO

CINEMATOGRAFI E TEATRI

AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA

PARCHEGGI A PAGAMENTO

CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI

STABILIMENTI BALNEARI



 

 
Comune di Camaiore 

 

PARERE_2_2023_736 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.   

UFFICIO RAGIONERIA 

 

PARERE di  REGOLARITA’ CONTABILE 

CON ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Proposta   N.  2023/736   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER 

L'ANNO 2023 

 

 

 

Ai sensi dell’art n. 49, comma 1°, T.U. 18/08/2000, n°267, si esprime parere  

 

FAVOREVOLE 

 

Camaiore,  24/03/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Alessandro Nieri 

 
 

 

 

 

 



 

 
Comune di Camaiore 

 

PARERE_2_2023_736 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

SETTORE:  Settore 2 

UNITA’ OPERATIVA:  TRIBUTI 

 

Proposta N.  2023/736   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER 

L'ANNO 2023 

 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, T.U. 18.08.2000, n. 267 si esprime il seguente parere: 

 
 

FAVOREVOLE 

 

 

 

Camaiore,  24/03/2023             Il Responsabile del Servizio 
 

 

                        NIERI ALESSANDRO 

 



COMUNE DI CAMAIORE 
Provincia di Lucca 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI 

DEL 04.04.2023 

avente ad oggetto: Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 
2023. 

Visto 

• il comma 683, dell'art. 1, della citata I. n. 147/2013 ha stabilito che il Consiglio
comunale deliberi le tariffe della TARI in confonnità al Piano Finanziario del servizio
di gestione dei rifiuti urbani entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione
del bilancio di previsione;

Visto: 

• le disposizioni recate dal D .P .R. n. 15 8/ 1999 prevedono che la tariffa sia composta da una
parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite
in particolare agli investimenti per le opere e ai relativi ammortamenti, e da una parte
variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all'entità dei costi di
gestione;

• la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stata determinata come da
prospetto allegato sotto la lettera "A" alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

• sulla base dei costi individuati dal citato Piano Finanziario e delle risultanze
delle banche dati dei contribuenti sono state definite le tariffe TARI per
l'anno 2023, come da tabella allegata alla presente deliberazione sotto la
lettera "B" per farne parte integrante e sostanziale;

• la proposta tariffaria 2023 predisposta dall'Ufficio Tributi, oltre ad essere
conforme con tutti i parametri definiti dal D.P.R. n. 158/1999, rispetta le
disposizioni della norma sopra citata non ravvisandosi coefficienti Ka, Kb,
Kc e Kc eccedenti rispetto ai limiti di legge;

• le misure tariffarie individuate sono al netto di eventuali addizionali,
accessori e simili che, se e nella misura in cui dovute, si aggiungeranno ad
esse;

Visto che per l'utenza non domestica denominata "Parcheggi a pagamento", anche per l'anno 
2023, è stato applicato il coefficiente kd indicato nella relazione predisposta dal gestore del 
servizio rifiuti Sea spa in data 29/05/20,13, prot. n. 24.846, conservata agli atti dell'Ufficio Tributi; 

VISTI 

• l'articolo I, comma 169, della l. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) secondo cui "gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1 ° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno";



• l'articolo 27, comma 8, della 1. n. 448/2001 il quale dispone che: "Il comma 16 dell'art. 53
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: I 6. fl termine per deliberare
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota del/ 'addizionale comunale
all'IRPEF di cui ali 'articolo I, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre I 998, n. 3 60,
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione";

• l'articolo 13, comma 15, comma 15-bis e comma 15-ter del d.l. n. 201/2011, convertito dalla
1. n. 214/2011, come modificato dall'art. 15-bis del d.l. n. 34/2019, convertito dalla 1. n.
58/2019;

Visto che sull'importo dovuto a titolo di TARI si applica il tributo provinciale per l'esercizio 
delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all'art. 19 del d.lgs. n. 504/1992; 

Visto il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato e visto, altresì, 
il parere in ordine alla regolarità contabile del Responsabile di ragioneria espressi ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, T.U. 18.08.2000, n. 267, che si allegano al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale; 

prende atto 

della proposta comunale n. 2023/736 del 23/03/2023 avente ad oggetto: 

Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2023 

Il Collegio dei Revisori 

Dr Franco Guerri 

Dr. Alessandro Ciaponi 

Dr. Roberto Del Vecchio ,: 


